令和 6 年 9 月 24 日

日本呼吸器外科学会

理事・評議員各位

総合診療対策委員会委員長

伊豫田 明

令和 8 年度診療報酬改定アンケート結果のご報告

 平素より大変お世話になり、厚く御礼申し上げます。

先般お願い致しました令和 8 年度診療報酬改定アンケート結果についてご報告

申し上げます。

① ロボット支援手術についてのアンケート結果

（東京女子医科大学 神崎正人先生作成）

新規として申請を予定していた 2 術式について実態調査を行うため

のアンケートを行い、179 名から回答を頂戴いたしました。

１） 胸腔鏡下肺悪性腫瘍手術（気管支形成を伴う肺切除）（ロボット支援）

２） 胸腔鏡下肺悪性腫瘍手術（肺全摘）（ロボット支援）

回答者で同一施設があり、経験ありの施設に確認し、結果は下記のとおりでした。

１） 18 施設 33 例（最多施設は 5 例）

２） 18 施設  4 例（最多施設は 2 例）

アンケートの結果に基づき、令和 8 年度診療報酬改定の新規には胸腔鏡下肺悪

性腫瘍手術（気管支形成を伴う肺切除）（ロボット支援）のみを申請させていただき

たく存じます。

② K481 肋骨骨折観血的手術に関するアンケート結果

（岩手医科大学 齊藤 元先生作成）

令和8年度診療報酬改定にむけたアンケート

対象 ：日本呼吸器外科学会 役員・評議員
調査期間（2年間） ：2022.01.01～2023.12.31
回答施設数 154 施設

K 481 肋骨骨折観血的手術に関して

肋骨骨折観血的手術の実施経験

施設数 %
なし 108 70.1
あり 46 29.9

計 154

手術を行う主体診療科

施設数 %
呼吸器外科 33 71.7
呼吸器外科 or 救急科 3 6.5
呼吸器外科 or 整形外科 4 8.7
救急科 4 8.7
整形外科 2 4.3
救急科 or 整形外科 0 0.0

計 46

肋骨骨折観血的手術件数

件数 %
呼吸器外科 154 85.1
救急科 10 5.5
整形外科 17 9.4

計 181

肋骨整復本数

件数 %
1本 29 17.3
2本 56 33.3
3本 50 29.8
4本 19 11.3
5本 10 6.0
6本 4 2.4

整復に使用した医療材料（複数回答あり）

施設数 %
KANIプレート 37 80.4
スーパーフィクソーブ 11 23.9
Matrix rib スプリント 5 10.9
肋骨ピン 3 6.5
非吸収糸 3 6.5
コスモワイヤー 3 6.5
キルシュナー鋼線 3 6.5

フレイルチェストの手術経験

施設数 %
なし 117 76.0
あり 32 20.8

症例数 66

今後はご回答いただきました施設を中心に、さらにその詳細について実態調査

を行い、外保連委員を中心として申請書の作成をしたいと思います。ご多忙の

折、誠に恐縮ですが、またお力添えを頂戴することになると思います。

何卒よろしくお願い申しあげます。